ESTADO DE SANTA CATARINA
HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE LEBON RÉGIS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 03/2018

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O Senhor LEONIRO DA SILVA PAHL, Presidente do Hospital e

Maternidade Santo Antônio de Lebon Régis, no uso de suas atribuições legais torna público, a quem

possa interessar o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 03/2018, conforme segue:

Questão nº 03 – Língua Portuguesa – Nível Médio e Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão apresenta duas

alternativas incorretas, sendo elas as letras B (AscenSão) e D (DiSjuntor). A questão será cancelada.

Questão nº 04 – Língua Portuguesa – Nível Médio e Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão é clara e está correta. Temos duas alternativas

falsas, segue explicação:

( ) Acentuam-se as oxítonas terminadas em O, A e IS. (Não acentuam-se oxítonas terminadas

em IS. Algumas oxítonas terminadas em IS que recebem acento se enquadram na regra do I e do U,

quando estes são tônicos acompanhados ou não de S, que recebem acentuação).

( ) Acentuam-se todas as proparoxítonas, exceto as terminadas em AS. (Acentuam-se todas as

proparoxítonas, sem exceção).

Questão nº 14 – Cozinheira

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser

assinalada. A poliomielite pode, em certos casos, ser causada por ingestão de alimentos

contaminados, principalmente pela falta de higiene em seu preparo.

Fontes:

Disponível em: <https://www.bio.fiocruz.br/index.php/poliomielite-sintomas-transmissao-e-

prevencao> Acesso em: 26 de fev. de 2018.

Disponível em: < http://www.minhavida.com.br/saude/temas/poliomielite> Acesso em: 26 de fev.

de 2018.

Questão nº 16 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. No comando da questão, de forma

equivocada, constou a palavra “INCORRETA” onde deveria ser “CORRETA”, sendo assim, além

de a questão ficar confusa, não há alternativa a ser assinalada.

Questão nº 17 – Técnico de Enfermagem e Técnico em Radiologia

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. No comando da questão, de forma

equivocada, constou a palavra “INCORRETA” onde deveria ser “CORRETA”, sendo assim, além

de a questão ficar confusa, não há alternativa a ser assinalada.

Prefeitura Municipal de Lebon Régis, 27 de fevereiro de 2018.

LEONIRO DA SILVA PAHL

Presidente do Hospital e Maternidade Santo Antônio de Lebon Régis